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5. บทคัดย่อ     

การศึกษาการปนเปื้อนของแคดเมียมและตะกั่ว ในพื นที่สวนผลไม้ ด้าเนินการในปี 2560-2562 โดยส้ารวจ
เก็บตัวอย่างดินและมังคุด ในพื นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และชุมพร มาวิเคราะห์ปริมาณโลหะ
หนักในดิน และผลผลิตมังคุดสด ตลอดจนสมบัติพื นฐานต่างๆของดิน  พบ ปริมาณตะกั่วในดินปลูกมังคุดใน
พื นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช มีค่าตั งแต่ 1-36 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม แต่ในพื นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานีและชุมพร 
พบในช่วง 9-35 และ 3.4-32.6 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ขณะที่ปริมาณแคดเมียมในดินปลูกมังคุดในพื นที่จังหวัด
นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และชุมพร พบในช่วง nd.-0.6, 0.3-1.8 และ 0.02-1.07 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม 
ตามล้าดับ ซึ่งปริมาณแคดเมียมและตะกั่วที่ตรวจพบในดินดังกล่าวมีปริมาณต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐานที่อนุญาตให้
พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป (แคดเมียม 1-3 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม และตะกั่ว 100-300 
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มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) ดังนั นการศึกษาในครั งนี จึงไม่ได้ด้าเนินการศึกษาถึงแนวทางลดการสะสมของแคดเมียม
และตะกั่วในมังคุดที่ปลูกในพื นที่ที่พบการปนเปื้อน 

 ส้าหรับความเข้มข้นของตะกั่วในผลผลิตมังคุด ทั ง 3 จังหวัด พบในปริมาณที่ไม่แตกต่างกัน เฉลี่ยมี
ความเข้มข้น <0.002 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ซึ่งต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐานความเข้มข้นสูงสุดที่อนุญาตให้พึงมีในพืช
อาหารของ Codex ที่ก้าหนดไว้ที่ 0.1 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ส่วนความเข้มข้นของแคดเมียมในตัวอย่างมังคุดที่
เก็บจากจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และชุมพร พบในช่วง 0.007-0.09, 0.03-0.06 และ 0.006-0.06 
มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ซึ่งความเข้มข้นของแคดเมียมในผลผลิตมังคุดในบางพื นที่ของทั ง 3 จังหวัดเกินมาตรฐาน
ของประเทศจีนที่อนุญาตให้มีแคดเมียมปนเปื้อนในผลผลิตมังคุดสดได้ไม่เกิน 0.05 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ดังนั น
พื นที่ปลูกมังคุดทีต่รวจพบการปนเปื้อนของแคดเมียมในผลผลิตเกินเกณฑ์มาตรฐาน ควรมีการติดตามตรวจสอบ
และเฝ้าระวังอย่างต่อเนื่องเพ่ือป้องกันและลดการปนเปื้อนของแคดเมียมในผลผลิตมังคุด 

ค าส าคัญ  โลหะหนัก แคดเมียม ตะกั่ว มังคุด 

Abstract 

Study of cadmium and lead contamination in the orchard areas was conducted in 2017-
2019 by randomly sampling soil and mangosteen samples in Nakhon Si Thammarat, Surat Thani 
and Chumphon provinces to analyze the amount of heavy metals in the soil and mangosteen 
products as well as various basic soil properties. The results shown that, the amount of lead 
(Pb) in mangosteen planted areas in Nakhon Si Thammarat province ranged from 1  to 36 mg 
kg-1. Whereas in Surat Thani and Chumphon provinces, it was found in the range of 9 - 3 5  and 
3.4-32.6 mg kg-1. While the amount of cadmium (Cd) in mangosteen planted areas in Nakhon 
Si Thammarat, Surat Thani and Chumphon provinces were found in nd.-0.6, 0.3-1.8 and 0.02-
1 . 0 7  mg kg-1, respectively. These data indicated that Cd and Pb content in soils were not 
exceeded the maximum allowable concentration for Cd (1-3 mg kg-1) and Pb (100-300 mg kg-1) 
in agricultural soil. Therefore, this study does not conduct a study to reduce the accumulation 
of Cd and Pb in mangosteen grown in contaminated areas.  

 The concentration of Pb in mangosteen products in 3  provinces was found in the 
amount not different, average concentration <0 . 0 02  mg Pb kg-1 fresh weight. This illustrated 
that Pb concentration in mangosteen products not exceeded the maximum allowable in food 
of Codex (0.1 mg Pb kg-1). While the concentration of Cd in mangosteen products collected 
from Nakhon Si Thammarat, Surat Thani and Chumphon provinces were in the range of 0.007-
0.09 , 0.03-0.06 and 0.006-0.06 mg Cd kg-1 fresh weight, indicated that Cd concentration in 
mangosteen products at some areas were exceeded maximum allowable standard Cd 
concentration in food of China (0.05 mg Cd kg-1). Therefore, the mangosteen planted area that 
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detected Cd contamination in the product exceeded the standard, ongoing monitoring and 
surveillance should be taken to prevent and reduce Cd contamination in mangosteen products. 

Key word  Heavy metals, Cadmium, Lead, Mangoseteen 
 

6. ค าน า                                  
มาตรฐานด้านความปลอดภัยของอาหารเป็นประเด็นที่ถูกหยิบยกขึ นมากล่าวถึงบ่อยครั ง ทั งในแง่

สุขอนามัยโดยรวมของผู้บริโภค และในบริบทของการเป็นข้อต่อรองในระบบเปิดเสรีการค้าที่เป็นอยู่ในปั จจุบัน 
ประเทศไทยซึ่งได้มีการเคลื่อนไหวและปรับตัวเพ่ือตอบสนองต่อประเด็นนี มาโดยตลอด แต่มักมุ่งเน้นไปที่กลุ่ม
อาหารส่งออกเป็นหลัก เนื่องจากสามารถ ส่งผลกระทบต่อการส่งออกสินค้าอาหารของไทย ส่วนมาตรฐานและ
การเฝ้าระวังด้านความปลอดภัยของอาหารเพ่ือการบริโภคภายในประเทศนั นพบว่า หลายหน่วยงานได้พยายาม
ผลักดันให้มาตรฐานอาหารที่คนไทยบริโภคมีมาตรฐานเช่นเดียวกับอาหารส่งออก แต่การน้า ไปปฏิบัติจริงยังไม่
พบว่ามีความเข้มแข็ง คลอบคลุม และต่อเนื่องเพียงพอ ซึ่งการใส่ใจอย่างจริงจังในเรื่องความปลอดภัยของ
อาหารที่บริโภคภายในประเทศ นับเป็นปัจจัยส้าคัญเบื องต้น ซึ่งจะส่งผลต่อสุขอนามัยที่ดีของประชาชนผู้เป็น
พื นฐานส้าคัญต่อการพัฒนาของประเทศท่ีแท้จริง 

ดังนั นดินที่ใช้ท้าการเกษตร และใช้ปลูกพืชเพ่ือบริโภคเป็นอาหาร ควรสะอาดและปลอดจากการ
ปนเปื้อนของสารพิษ โดยเฉพาะอย่างยิ่งธาตุพิษในกลุ่มของโลหะหนัก เช่น แคดเมียม ปรอท สารหนู และ ตะก่ัว 
อย่างไรก็ตาม การใช้ที่ดินเพ่ือเพาะปลูกมาอย่างต่อเนื่องเป็นเวลายาวนาน ท้าให้เกษตรกรจ้าเป็นต้องใช้วัสดุ
ปรับปรุงบ้ารุงดิน รวมทั งปุ๋ยเคมี ปุ๋ยอินทรีย์ และ ยาปราบศัตรูพืช เพ่ือให้ได้ผลผลิตเพียงพอ มีคุณภาพตรงกับ
ความต้องการของตลาด ผลจากการใช้ที่ดินในรูปแบบดังกล่าว สารพิษจ้าพวกโลหะหนักที่ปนเปื้อนมากับปัจจัย
การผลิต จะทะยอยสะสมรวมเข้ากับเนื อดิน และยากต่อการย่อยสลาย หากสะสมจนเกินความสามารถของดิน
จะดูดซับไว้ได้  โลหะหนักบางส่วนจะละลายปนออกมากับธาตุอาหารอ่ืนๆที่พืชดูดใช้ การสะสมของโลหะหนัก
ดังกล่าวจึงมีผลกระทบโดยตรงต่อพืช และผู้บริโภค สาเหตุหนึ่งของการปนเปื้อนโลหะหนักในพื นที่การเกษตร 
คือ เกิดจากกระบวนการแยกและถลุงแร่โลหะ ซึ่งในปัจจุบันพบว่าพื นที่การเกษตรในประเทศไทยได้รับ
ผลกระทบจากการปนเปื้อนของโลหะหนักจากกิจกรรมดังกล่าวเพ่ิมมากขึ น การปนเปื้อนของโลหะหนักไม่ว่าจะ
โดยธรรมชาติหรือจากการกระท้าของมนุษย์ล้วนมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและมนุษย์ในระยะยาว  โดยมนุษย์
สามารถรับพิษโลหะหนักได้โดยตรงและผ่านทางการสะสมของโลหะหนักในห่วงโซ่อาหาร  (Mchale and 
Mchale, 1994) ท้าให้เกิดโรคที่เกิดจากการสะสมของโลหะหนักในร่างกายมนุษย์  เช่น โรคมินามาตะ (mina 
mata) จากปรอท และโรคอิไต-อิไต (itai-itai) จากแคดเมียม (Laws, 1993) จากรายงานในอเมริกา พบว่าความ
เป็นพิษของตะกั่วจะส่งผลต่อการพัฒนาการของสมองเด็ก ท้าให้เด็กสมองพิการ ระบบประสาทล้มเหลว 
(Abrahams, 2002; Rieuwert et al., 2000) และคนที่บริโภคผักที่ปนเปื้อนแคดเมียมและตะกั่ว ในประเทศ
ตุรกี มีอายุสั นลงกว่าคนปกติ 9-10 ปี (Türkdoğan et al., 2002) นอกจากนี ในต่างประเทศยังรายงานว่า ผักที่
รับประทาน ราก หัว และใบ  เป็นพืชที่มีความเสี่ยงสูงต่อการปนเปื้อนแคดเมียม หากปลูกในพื นที่ปนเปื้อน  ซึ่ง
สอดคล้องกับการส้ารวจเบื องต้นเกี่ยวกับการปนเปื้อนของธาตุโลหะหนักและธาตุกึ่งโลหะในประเทศไทย ที่
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พบว่าแคดเมียม ทองแดง และสังกะสี เป็นธาตุที่สะสมอยู่ในดินและผลผลิตของพืชค่อนข้างสูงจนอาจส่งผล
กระทบต่อคุณภาพของดินและคุณภาพของผลผลิตพืชที่เป็นอาหาร (พิชิตและสุรสิทธิ์, 2542) ส้าหรับในพื นที่
สวนผลไม้ ได้มีการรายงานการตรวจพบการปนเปื้อนของแคดเมียมในดิน ในเขตอ้าเภอนาสาร จังหวัดสุรษฎร์
ธานี อยู่ในช่วง 5.4-6.7 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม และในเขตอ้าเภอนบพิต้า จังหวัดนครศรีธรรมราช ยังพบการ
ปนเปื้อนของแคดเมียมในดินในบางพื นที่ เกินค่ามาตรฐานคุณภาพดินเพ่ือการเกษตร (>3 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) 
ทั งนี เนื่องจากจังหวัดสุรษฎร์ธานีและจังหวัดนครศรีธรรมราช ในอดีตมีการท้าเหมืองแร่ดีบุก พลวง ทังสเตน 
เฟลด์สปาร์ ฟลูออไรด์ และ ยิปซั่ม จึงอาจมีการแพร่กระจายของโลหะหนักสู่พื นที่บริเวณใกล้เหมือง (ส้านักวิจัย
และพัฒนาการเกษตรเขตที่ 7, 2556) 

ดังนั นการศึกษาเพ่ือให้ได้ฐานข้อมูลปริมาณการปนเปื้อนของโลหะหนักในดินในพื นที่เกษตรกรรมของ
ประเทศ ย่อมเป็นประโยชน์ต่อความปลอดภัยของการผลิตพืชอาหารของประเทศไทย ทั งเพ่ือการบริโภคภายใน
และการค้าขายกับต่างประเทศ  นอกจากนี หากผลการศึกษาบ่งชี ว่าพื นที่ท้าการเกษตรใด มีปริมาณของโลหะ
หนักสูงผิดปกติ ย่อมแสดงว่าพื นที่ท้าการเกษตรนั นอาจมีมีการปนเปื้อนของโลหะหนักเกิดขึ น ซึ่งข้อมูลดังกล่าว
นี จะเป็นประโยชน์ในการน้ามาบริหารจัดการ และหาวิธีการจัดการ ควบคุมและป้องกันการแพร่กระจายของ
โลหะหนักไปสู่บริเวณใกล้เคียงอย่างมีประสิทธิภาพ 

 
 

 

7. วิธีด าเนินการ                          
7.1 อุปกรณ์       

1) อุปกรณ์ในการเก็บตัวอย่างดิน เช่น ท่อเจาะดินสแตนเลส กระบอกสแตนเลสส้าหรับเก็บตัวอย่างดิน
ขนาด 100 มิลลิลิตร พลั่วมือสแตนเลส ค้อนทองแดง ถุงพลาสติก ถังพลาสติก 

2) อุปกรณ์ในการเก็บตัวอย่างพืช เช่น ถุงกระดาษ ถุงตาข่าย  
3) เครื่องมือวิทยาศาสตร์ เครื่องแก้ว สารเคมีส้าหรับวิเคราะห์ดินและพืช เช่น สารละลายมาตรฐาน

ฟอสฟอรัส โพแทสเซียม แคลเซียม แมกนีเซียม เหล็ก ทองแดง สังกะสี ตะกั่ว แคดเมียม สารหนู กรดไนตริก 
กรดเปอร์คลอริก แก๊สอาร์กอน แก๊สไนโตรเจน และ แก๊สอะเซทีลีน 

7.2 วิธีการ 
การเก็บตัวอย่างดินและตัวอย่างมังคุด  ส้ารวจเก็บตัวอย่างดินและมังคุดในพื นที่จังหวัดชุมพร สุราษฎร์

ธานีและนครศรีธรรมราช โดยสุ่มเก็บตัวอย่างดินในสวนมังคุดของเกษตรกรแต่ละรายพร้อมเก็บตัวอย่างผลผลิต
มังคุด เก็บดินที่ระดับความลึก 0-20 และ 20-50 เซนติเมตร ต้นละ 4 จุด (6-8 ต้น/แปลง) ตามแนว 4 ทิศหลัก 
รวบรวมดินที่เก็บตามระดับความลึก รวมเป็น 2 ตัวอย่าง/แปลง บันทึกพิกัดต้าแหน่งที่เก็บตัวอย่างโดยใช้ 
Global Positioning System (GPS)   

การวิเคราะห์สมบัติทางเคมขีองดิน   
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1) pH: ใช้อัตราส่วนดินต่อน ้า เท่ากับ 1:1 (Rayment and Higginson, 1992) คนให้เข้ากัน ทิ งไว้เป็น
เวลา 30 นาที และ วัด pH ด้วยเครื่อง pH meter แบบ Glass electrode 

2) อินทรีย์วัตถุในดิน: โดยวิธี walkley and black (Nelson and Sommers, 1982) ย่อยดินด้วย
กรด H2SO4 เข้มข้น และ 1N K2Cr2O7 ไตเตรทด้วยสารละลาย 0.5 N ammonium ferrous sulfate  

3) ฟอสฟอรัสที่เป็นประโยชน์:  สกัดดินด้วยน้ายา Bray II (0.03N NH4F+0.1N HCl) วัดปริมาณ
ฟอสฟอรัสที่สกัดได้ โดยท้าให้เกิดสีตามวิธี molybdenum blue (Watanabe and Olsen, 1965) วัดความ
เข้มของสีเทียบกับสารละลายมาตรฐานด้วยเครื่อง UV spectrophotometer ที่ความยาวคลื่น 882 นาโนเมตร 

4) โพแทสเซียม แคลเซียมและแมกนีเซียมที่แลกเปลี่ยนได้ สกัดดินด้วย 1N NH4OAc, pH 7 (กลุ่ม
งานวิจัยเคมีดิน, 2544) และวิเคราะห์ปริมาณโพแทสเซียม แคลเซียมและแมกนีเซียม ด้วยเครื่อง Inductively 
Couple Plasma Optical Emission Spectrometer (ICP-OES, Perkin Elmer Optima 5300 DV)  เทียบ
กับสารละลายมาตรฐาน 

5) ทองแดง สังกะสี เหล็กและแมงกะนีสที่เป็นประโยชน์ในดิน โดยสกัดดินด้วยน ้ายา DTPA pH 7.3 
(กลุ่มงานวิจัยเคมีดิน, 2544) และวิเคราะห์ปริมาณทองแดง สังกะสี เหล็กและแมงกะนีสที่สกัดได้ ด้วยเครื่อง 
Inductively Couple Plasma Optical Emission Spectrometer (ICP-OES, Perkin Elmer Optima 5300 
DV) เทียบกับสารละลายมาตรฐาน  

การวิเคราะห์โลหะหนักในดิน ย่อยตัวอย่างดินเพ่ือวิเคราะห์หาปริมาณตะกั่ว แคดเมียม ทองแดง และ
สังกะสี ด้วยวิธี aqua regia (3:1 HCl : HNO3) ในหลอดย่อยตัวอย่างแบบเปิด (McGrath and Cunliffe, 
1985) วัดความเข้มข้นของโลหะหนักเปรียบเทียบกับสารละลายมาตรฐานที่ทราบความเข้มข้นที่แน่นอนด้วย
เครือ่ง Inductively Couple Plasma - Optical Emission Spectrometry (ICP-OES, Perkin Elmer Optima 
5300 DV)  

การวิเคราะห์โลหะหนักในมังคุด ย่อยตัวอย่างเนื อมังคุดสดด้วยกรดผสม HCl : HNO3 (Zarcinas and 
Cartwright, 1983) โดยชั่งตัวอย่าง 0.5xxx กรัม เติมกรดไนตริกเข้มข้น 5 มิลลิตร และย่อยตัวอย่างที่อุณหภูมิ
ไม่เกิน 140 องศาเซลเซียส จนได้สารละลายใส วัดความเข้มข้นของโลหะหนักเปรียบเทียบกับสารละลาย
มาตรฐานที่ทราบความเข้มข้นที่แน่นอนด้วยเครื่อง Inductively Couple Plasma - Optical Emission 
Spectrometry (ICP-OES, Perkin Elmer Optima 5300 DV)  

การควบคุมคุณภาพการวิเคราะห์  เพ่ือลดการปนเปื้อน เครื่องแก้วและอุปกรณ์ที่ใช้ในการวิเคราะห์แช่
ในกรดไฮโดรคลอริกเข้มข้น 10 เปอร์เซ็นต์ ค้างคืน จากนั นล้างด้วยน ้ากลั่นและอบแห้งในตู้อบ ก่อนน้าไปใช้ 
เพ่ือประเมินค่าความแม่นย้าของการวิเคราะห์  ในชุดการวิเคราะห์เดียวกันโดยย่อย reagent blanks 2 ซ ้า 
ตัวอย่างพืชอ้างอิง 2 ซ ้า และตัวอย่างดินอ้างอิง 2 ซ ้า และในการวิเคราะห์ตัวอย่างดินและพืชท้า 2 ซ ้า 

การประเมินระดับการปนเปื้อนในดินและพืช น้าข้อมูลจากผลวิเคราะห์มาประเมินระดับการปนเปื้อน
ของโลหะหนักในดินและพืช โดยเทียบกับเกณฑ์มาตรฐานที่อนุญาตให้พึงมีในดินเพ่ือการเกษตรและในพืช 
(Maximum Allowable Concentration, MAC) เพ่ือน้ามาใช้ในการก้าหนดขอบเขตและจัดท้าพื นที่ระดับ
ความเสี่ยง (ระดับต่้า ปานกลางและสูง)  โดยใช้แผนที่ดินเป็นแผนที่ฐาน และใช้ GIS ช่วยในการจัดท้าขอบเขต



6 
 

พื นที่เสี่ยง ซึ่งมาตราส่วนในการท้าแผนที่จะขึ นอยู่กับขอบเขตในการเก็บตัวอย่างในแต่ละจังหวัด (จ้านวนจุดที่
เก็บตัวอย่าง) 

เวลาและสถานที่  เริ่มต้นเดือนตุลาคม 2560  สิ นสุดเดือนกันยายน 2562 

   กลุ่มวิจัยปฐพีวิทยา  กองวิจัยพัฒนาปัจจัยการผลิตทางการเกษตร  

   แปลงมังคุดของเกษตรกรในจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานีและชุมพร  

8. ผลการทดลองและวิจารณ์   

โดยทั่วไปโลหะหนักในดินแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือ  
1) โลหะหนักกลุ่มที่เป็นธาตุอาหารพืช (Plant nutrient metals group) จ้าเป็นต่อการเจริญเติบโต

แต่พืชต้องการในปริมาณน้อย ได้แก่ เหล็ก แมงกานีส ทองแดง และสังกะสี โดยธรรมชาติธาตุเหล็กและ
แมงกานีสในดินมีปริมาณสูงและมีการกระจายตัวกว้างมาก จึงไม่มีการก้าหนดค่ามาตรฐานในดินไว้ ส่วน
ทองแดง และสังกะสีในดิน กลุ่มสมาพันธ์ยุโรป (CEC, 1993) ก้าหนดค่ามาตรฐานไว้ที่ 100 และ 300 มิลลิกรัม
ต่อกิโลกรัม ตามล้าดับ 

2) โลหะหนักกลุ่มที่เป็นธาตุพิษ (Toxic metals group) เช่น แคดเมียม ตะกั่ว  สารหนู ปรอท 
โครเมียม และนิเกิล  เป็นต้น เป็นธาตุที่มีอยู่แล้วในดิน ดังนั นพืชจะดูดขึ นไปสะสมในต้นมากหรือน้อยขึ นกับ
ปริมาณที่ละลายได้ในดิน ถ้าพืชดูดขึ นไปสะสมในส่วนของผลผลิตสูง จะท้าให้ผลผลิตของพืชนั นไม่เป็นที่ต้องการ
ของตลาด โดยกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป ก้าหนดค่ามาตรฐานของ แคดเมียม และตะกั่ว ในดินไว้ที ่คือ 1-3 และ 100-
300 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ตามล้าดับ (CEC, 1993)  

8.1 ปริมาณโลหะหนักในดินปลูกมังคุด 
8.1.1 จังหวัดนครศรีธรรมราช  

จากผลวิเคราะห์ดินในพื นที่ปลูกมังคุดในในพื นที่อ้าเภอท่าศาลา อ้าเภอนบพิต้า อ้าเภอลานสลา 
และอ้าเภอพรหมคีรี จังหวัดนครศรีธรรมราช พบว่าปริมาณโลหะหนักที่เป็นธาตุพิษ เช่น แคดเมียม พบ มีค่า
ตั งแต่ไม่สามารถตรวจพบจนถึง 0.63 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางที่ 1) ซึ่งปริมาณที่ตรวจพบดังกล่าวต่้ากว่า
เกณฑ์มาตรฐานของแคดเมียม (1-3 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม)  ที่อนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่ม
สมาพันธ์ยุโรป (CEC, 1993)  แต่เมื่อเทียบกับระดับเกณฑ์พื นฐานของแคดเมียมในดินของประเทศไทยที่ก้าหนด
ไว้ที่ 0.15 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (Zarcinas et al., 2004)  พบว่า 46 เปอร์เซ็นต์ของตัวอย่างดินที่ส้ารวจมีค่า
การปนเปื้อนของแคดเมียมสูงกว่าระดับเกณฑ์พื นฐานดังกล่าว (ตารางที่ 1 และภาพที่ 1) ทั งนี ระดับเกณฑ์
พื นฐานเป็นระดับความเข้มข้นที่น้ามาใช้เพ่ือประเมินการปนเปื้อนระยะแรก ซึ่งระดับเหล่านี ไม่ได้บ่งชี ถึง
อันตรายที่อาจเกิดขึ น แต่เป็นระดับความเข้มข้นที่ต้องน้ามาตรวจสอบต่อไปว่า การปนเปื้อนที่เกิดจากความ
เข้มข้นระดับนั นเกี่ยวข้องกับกิจกรรมต่างๆของมนุษย์หรือไม่ หรือท้าให้มีความเสี่ยงต่อการเกิดมลพิษใน
สภาพแวดล้อมและเป็นอันตรายต่อสุขภาพของมนุษย์หรือไม่ 

ส่วนปริมาณตะกั่วในดิน พบในช่วง 1-36 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ซึ่งเมื่อเทียบปริมาณที่ตรวจพบใน
ดินดังกล่าวกับระดับเกณฑ์พื นฐานของตะกั่วในดินของประเทศไทย (55 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) และมาตรฐานที่
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อนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป  จะเห็นว่าดิน ปลูกมังคุดในพื นที่จั งหวัด
นครศรีธรรมราชอยู่ในเกณฑ์ปลอดภัย (ตารางที่ 1 และภาพที ่2) 

 

 
ภาพที ่1 แผนที่แสดงปริมาณแคดเมียมในดินปลูกมังคุดในพื นที่อ้าเภอท่าศาลา อ้าเภอนบพิต้า อ้าเภอลานสลา และ

อ้าเภอพรหมคีรี จังหวัดนครศรีธรรมราช 
 

 
ภาพที ่2 แผนที่แสดงปริมาณตะกั่วในดินปลูกมังคุดในพื นที่อ้าเภอท่าศาลา อ้าเภอนบพิต้า อ้าเภอลานสลา

และอ้าเภอพรหมคีรี จังหวัดนครศรีธรรมราช 
 

ส้าหรับปริมาณโลหะหนักในกลุ่มที่เป็นธาตุธาตุอาหารพืช เช่น ทองแดงและสังกะสีทั งหมดในดิน
ปลูกมังคุดในจังหวัดนครศรีธรรมราช พบอยู่ระหว่าง 0.3-61 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม และ 8-52 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม 
ตามล้าดับ ซึ่งปริมาณทองแดงและสังกะสีที่พบในดินดังกล่าวต่้ากว่าระดับเกณฑ์พื นฐานของทองแดงและสังกะสี
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ในดินของประเทศไทยที่ก้าหนดไว้ที่ 45 และ 70 มิลลิกรัมต่อกิโกกรัม และมีค่าต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐานของ
ทองแดงและสังกะสีอนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป (ตารางที่ 1) 

8.1.2 จังหวัดสุราษฎร์ธานี  
 จากการส้ารวจเก็บตัวอย่างดินปลูกมังคุดในพื นที่อ้าเภอบ้านนาเดิมและบ้านนาสาร จังหวัด   สุ

ราษฎร์ธานี พบว่า ดินที่ปลูกมังคุดในพื นที่ดังกล่าวมีปริมาณแคดเมียมในดินตั งแต่ 0.32-1.82 มิลลิกรัมต่อ
กิโลกรัม (ตารางที่ 2) ซึ่ง 36 เปอร์เซ็นต์ของตัวอย่างดินที่ส้ารวจมีค่าการปนเปื้อนของแคดเมียมสูงกว่าค่า
มาตรฐานเกณฑ์ต่้าของแคดเมียมอนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป (CEC, 1993)  และ
พบว่าทุกตัวอย่างดินที่ส้ารวจมีปริมาณแคดเมียมปนเปื้อนในดินสูงกว่าระดับเกณฑ์ พื นฐานของแคดเมียมในดิน
ของประเทศไทยที่ก้าหนดไว้ที่ 0.15 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางท่ี 2 และภาพที่ 3) 

ปริมาณตะกั่วในดิน พบในช่วง 9-35 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ซึ่งเมื่อเทียบปริมาณที่ตรวจพบในดิน
ดังกล่าวกับระดับเกณฑ์พื นฐานของตะกั่วในดินของประเทศไทย (55 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) และมาตรฐานที่
อนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป  จะเห็นว่าดินปลูกมังคุดในพื นที่ที่ส้ารวจในจังหวัด
นครศรีธรรมราชอยู่ในเกณฑ์ปลอดภัย (ตารางที่ 2 และภาพที ่4) 

 

 
ภาพที ่3 แผนที่แสดงปริมาณแคดเมียมในดินปลูกมังคุด ในพื นที่อ้าเภอบ้านนาเดิม และอ้าเภอบ้านนาสาร 

จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
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ภาพที ่4 แผนที่แสดงปริมาณตะกั่วในดินปลูกมังคุด ในพื นที่อ้าเภอบ้านนาเดิม และอ้าเภอบ้านนาสาร  

จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

ส่วนปริมาณทองแดงและสังกะสีทั งหมดในดินปลูกมังคุดในอ้าเภอบ้านนาเดิมและบ้านนาสาร 
จังหวัดสุราษฎร์ธานี พบระหว่าง 1.6-10.2 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม และ 12-65 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ตามล้าดับ ซ่ึง
ปริมาณทองแดงและสังกะสีที่พบในดินดังกล่าวต้่ากว่าระดับเกณฑ์พื นฐานของทองแดงและสังกะสีในดินของ
ประเทศไทยที่ก้าหนดไว้ที ่45 และ 70 มิลลิกรัมต่อกิโกกรัม และมีค่าต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐานของทองแดงและ
สังกะสีอนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป (ตารางที่ 2) 

8.1.3 จังหวัดชุมพร  
ปริมาณของแคดเมียมในดินปลูกมังคุดในเขตอ้าเภอพะโต๊ะและหลังสวน จังหวัดชุมพร พบอยู่

ระหว่าง 0.02-1.07 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางท่ี 3) ซึ่ง 73 เปอร์เซ็นต์ของจ้านวนตัวอย่างที่ส้ารวจมีค่าสูงกว่า
ระดับเกณฑ์พื นฐานของแคดเมียมในดินของประเทศไทยที่ก้าหนดไว้ที่ 0.15 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม  (ภาพที่ 5) 
เนื่องจากแคดเมียมเป็นธาตุที่เคลื่อนย้ายจากดินไปสะสมที่ผลิตผลพืชได้มากกว่าธาตุโลหะหนักอ่ืนๆ ดังนั นจึง
ควรมีการติดตามตรวจสอบพื นที่ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง ส่วนปริมาณตะกั่วในดินพบในช่วง 5-18 มิลลิกรัมต่อ
กิโลกรัม (ตารางที่ 3) ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบปริมาณที่ตรวจพบในดินดังกล่าวกับระดับเกณฑ์พื นฐานของตะกั่วใน
ดินของประเทศไทยและมาตรฐานที่อนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป จะเห็นว่าดินใน
เขตจังหวัดทีอ้่าเภออยู่ในเกณฑ์ปลอดภัยจากการปนเปื้อนของตะกั่ว (ภาพที ่6) 

ปริมาณทองแดงและสังกะสีทั งหมดในดินปลูกมังคุดในเขตอ้าเภอพะโต๊ะและหลังสวน จังหวัด
ชุมพร พบอยู่ระหว่าง 2-13 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม และ 13.5-60.5 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ตามล้าดับ ซึ่งปริมาณ
ทองแดงและสังกะสีที่พบในดินดังกล่าวต่้ากว่าระดับเกณฑ์พื นฐานของทองแดงและสังกะสีในดินของประเทศไทย
ที่ก้าหนดไว้ที่ 45 และ 70 มิลลิกรัมต่อกิโกกรัม และมีค่าต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐานของทองแดงและสังกะสีอนุญาต
ให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป (ตารางที่ 3) 
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ภาพที ่5 แผนที่แสดงปริมาณแคดเมียมในดินปลูกมังคุด ในพื นที่อ้าเภอพะโต๊ะ และอ้าเภอหลังสวน จังหวัดชุมพร 

 
ภาพที ่6 แผนที่แสดงปริมาณตะกั่วในดินปลูกมังคุด ในพื นที่อ้าเภอพะโต๊ะ และอ้าเภอหลังสวน จังหวัดชุมพร 

8.2 ความเข้มข้นของโลหะหนักในผลผลิตมังคุด 
8.2.1 จังหวัดนครศรีธรรมราช  

จากผลวิเคราะห์ตัวอย่างมังคุดในพื นที่อ้าเภอท่าศาลา อ้าเภอนบพิต้า อ้าเภอลานสลาและอ้าเภอ
พรหมคีรี จังหวัดนครศรีธรรมราช พบมีการปนเปื้อนของแคดเมียมในเนื อมังคุดสด ระหว่าง 0.008-0.09 
มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางที่ 4 และภาพที่ 7)  และเกินมาตรฐานที่ก้าหนดของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป (0.05 
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มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) 1 ตัวอย่าง ส่วนตะกั่วพบปนเปื้อนในเนื อมังคุด < 0.002 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางท่ี 4 
และภาพที่ 8) ต่้ากว่ามาตรฐานที่ก้าหนดของ Codex ที่ยอมให้ตะกั่วปนเปื้อนในอาหารได้ไม่เกิน 0.1 มิลลิกรัม
ต่อกิโลกรัม (CCCF, 2006)  

 
ภาพที ่7 แผนที่แสดงความเข้มข้นของแคดเมียมในเนื อมังคุดสด ในพื นที่อ้าเภอท่าศาลา อ้าเภอนบพิต้า 

อ้าเภอลานสลา และอ้าเภอพรหมคีรี จังหวัดนครศรีธรรมราช 
 

 
ภาพที ่8 แผนที่แสดงความเข้มข้นตะกั่วในเนื อมังคุดสด ในพื นที่อ้าเภอท่าศาลา อ้าเภอนบพิต้า          

อ้าเภอลานสลา และอ้าเภอพรหมคีรี จังหวัดนครศรีธรรมราช 

8.2.2 จังหวัดสุราษฎร์ธานี  
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จากผลวิเคราะห์ตัวอย่างมังคุดในพื นที่อ้าเภอบ้านนาเดิมและอ้าเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์
ธานี พบมีการปนเปื้อนของแคดเมียมในเนื อมังคุดสด ระหว่าง 0.03-0.06 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางท่ี 5 และ
ภาพที่ 9)  ซึ่งมีร้อยละ 30 ของจ้านวนตัวอย่างที่ส้ารวจมีแคดเมียมปนเปื้อนเกินมาตรฐานที่ก้าหนดของกลุ่ม
สมาพันธ์ยุโรป (0.05 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) ส่วนตะกั่วพบปนเปื้อนในเนื อมังคุด < 0.002 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม 
(ตารางที่ 5 และภาพที่ 10) ต่้ากว่ามาตรฐานที่ก้าหนดของ Codex ที่ยอมให้ตะกั่วปนเปื้อนในอาหารได้ไม่เกิน 
0.1 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (CCCF, 2006)  

 

 
ภาพที่ 9 แผนที่แสดงความเข้มข้นของแคดเมียมในเนื อมังคุดสดในพื นที่อ้าเภอบ้านนาเดิมและอ้าเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์

ธานี 

 
ภาพที ่10 แผนที่แสดงความเข้มข้นตะกั่วในเนื อมังคุดสด ในพื นที่อ้าเภอบ้านนาเดิมและอ้าเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
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8.2.3 จังหวัดชุมพร  
จากผลวิเคราะห์ตัวอย่างมังคุดในพื นที่อ้าเภอพะโต๊ะและอ้าเภอหลังสวน จังหวัดชุมพร พบมีการ

ปนเปื้อนของแคดเมียมในเนื อมังคุดสด <0.006 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ถึง 0.06 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางที่ 6 
และภาพที่ 11)  ซึ่งมีจ้านวน 1 ตัวอย่างที่ส้ารวจมีแคดเมียมปนเปื้อนเกินมาตรฐานที่ก้าหนดของกลุ่มสมาพันธ์
ยุโรป (0.05 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) ส่วนตะกั่วพบปนเปื้อนในเนื อมังคุด < 0.002 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (ตารางที่ 
6 และภาพที่ 12) ต่้ากว่ามาตรฐานที่ก้าหนดของ Codex ที่ยอมให้ตะกั่วปนเปื้อนในอาหารได้ไม่เกิน 0.1 
มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม (CCCF, 2006)  

 

 
ภาพที ่11 แผนที่แสดงความเข้มข้นแคดเมียมในเนื อมังคุดสดในพื นที่อ้าเภอพะโต๊ะ และอ้าเภอหลังสวน จังหวัดชุมพร 
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ภาพที ่12 แผนที่แสดงความเข้มข้นของตะกั่วในเนื อมังคุดสด ในพื นที่อ้าเภอพะโต๊ะ และอ้าเภอหลังสวน จังหวัดชุมพร 

8.3 สมบัติทั่วไปของดินในพ้ืนที่ปลูกมังคุด 
8.3.1 ความเป็นกรด-ด่าง (pH) และปริมาณอินทรียวัตถุของดินปลูกมังคุด 

จากการส้ารวจเก็บตัวอย่างดินในพื นที่ปลูกมังคุดในจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และ
ชุมพร พบว่า  ดินที่ปลูกมังคุดส่วนใหญ่มีความเป็นกรด (ตารางที่ 7 8 และ 9) โดยดินในพื นที่ปลูกมังคุดใน
จังหวัดนครศรีธรรมราช มี pH อยู่ในช่วง 4.1-5.0 ปริมาณอินทรียวัตถุในดินต่้ามาก (0.5 เปอร์เซ็นต์) ถึงปาน
กลาง (1.8 เปอร์เซ็นต์) ทั งนี อาจจะเนื่องมาจากดินในพื นที่ปลูกมังคุดดังกล่าวส่วนใหญ่มีเนื อดินเป็นดินร่วน
เหนียวถึงดินร่วนเหนียวปนทราย (ตารางท่ี 7)  ซึ่งมีปริมาณอินทรียวัตถุต่้าโดยธรรมชาติ ส้าหรับดินในพื นท่ีปลูก
มังคุดในจังหวัดสุราษฎร์ธานีมีความเป็นกรด-ด่าง (pH) อยู่ในช่วง 4.0-4.6 พบอินทรียวัตถุในดินต่้าในช่วง 0.8-
1.7 เปอร์เซ็นต ์มีเนื อดินเป็นดินเหนียวถึงร่วนเหนียวปนทราย (ตารางท่ี 8) ส่วนดินในพื นที่ปลูกมังคุดในจังหวัด
ชุมพร มีความเป็นกรด-ด่าง (pH) อยู่ในช่วง 4.2-4.7 มีปริมาณอินทรียวัตถุในดินต่้า 0.8-1.5 เปอร์เซ็นต ์ เนื อดิน
ส่วนใหญ่เป็นดินร่วนเหนียว (ตารางท่ี 9)    

8.3.2 ความอุดมสมบูรณ์ของดินในพื นที่ปลูกมังคุด 
สถานภาพความอุดมสมบูรณ์ของดินในพื นที่ปลูกมังคุด ใช้เกณฑ์การประเมินจากค่าวิเคราะห์ 3 

รายการคือ ร้อยละปริมาณอินทรียวัตถุ ปริมาณฟอสฟอรัสที่เป็นประโยชน์ และ ปริมาณโพแทสเซียมที่เป็น
ประโยชน์ ซึ่งแปรผลจากค่าวิเคราะห์ดิน โดยให้เกณฑ์การประเมินเป็น ค่าสูง ปานกลาง และ ต่้า ในการก้าหนด
คะแนน เมื่อรวมผลคะแนนจากค่าวิเคราะห์ดินทั ง 3 รายการ จึงน้ามาจัดระดับสถานภาพความอุดมสมบูรณ์ของ
ดิน ดังตารางที่ 10 ส้าหรับระดับจุลธาตุอาหารพืชที่เป็นประโยชน์ในดิน เช่น สังกะสี และ ทองแดง ใช้วิธี
ประเมินเปรียบเทียบกับค่ามาตรฐานตามวิธีของ Viet and Lindsay (1973) ซึ่งจากข้อมูลการประเมินสามารถ
น้ามาวินิจฉัยว่าระดับจุลธาตุในดินอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับความต้องการของพืชหรือไม่ ดังแสดงในตารางที่ 
11 

จากการน้าข้อมูลผลการวิเคราะห์ดินมาประเมินคุณภาพระดับความอุดมสมบูรณ์ของดินในด้าน
ธาตุอาหารหลักและประเมินปริมาณความเป็นประโยชน์ของจุลธาตุอาหารพืชในดิน (ตารางที่ 7 8 และ 9) 
พบว่า ดินในพื นที่ปลูกมังคุดในจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานีและชุมพร มีความอุดมสมบูรณ์ต่้า ในด้าน
จุลธาตุอาหาร พบว่าในพื นที่ปลูกมังคุดทั ง 3 พื นจังหวัดที่ส้ารวจมีปริมาณทองแดงที่เป็นประโยชน์ในดิน 
พอเพียงกับความต้องการของพืช ส่วนสังกะสีที่เป็นประโยชน์ ทั งในจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานีและ
ชุมพร มีปริมาณไม่พอเพียงกับความต้องการของพืช ซึ่ง 75 เปอร์เซ็นต์ของจ้านวนตัวอย่างดินที่เก็บจากสวน
มังคุดในจังหวัดนครศรีธรรมราช มีปริมาณสังกะสีที่เป็นประโยชน์ไม่พอเพียงกับความต้องการของพืช รองลงมา
คือ จังหวัดสุราษฎร์ธานี 6175 เปอร์เซ็นต์ของจ้านวนตัวอย่างดิน และชุมพร 44 เปอร์เซ็นต์ของจ้านวนตัวอย่าง
ดิน ซึ่งหากพืชที่ปลูกมีความไวต่อการขาดธาตุเหล็ก ทองแดง และสังกะสี จะแสดงอาการขาดธาตุดังกล่าวได้ 

8.4 แนวทางลดการสะสมของโลหะหนักในพืชที่ปลูกในพ้ืนที่ปนเปื้อน  
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จากผลวิเคราะห์ปริมาณโลหะหนักในดินในพื นที่ปลูกมังคุดในจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี
และชุมพร (ตารางท่ี 1 2 และ 3) พบปริมาณการปนเปื้อนของแคดเมียมและตะกั่วในดินต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐาน
ที่อนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรป ดังนั นการศึกษาในครั งนี จึงไม่ได้ด้าเนินการศึกษาถึง
แนวทางลดการสะสมของแคดเมียมและตะกั่วในมังคุดที่ปลูกในพื นที่ที่พบการปนเปื้อน เนื่องจากปริมาณตะกั่ว
และแคดเมียมปนเปื้อนในดินระดับต่้า ส่วนในบางแปลงที่ตรวจพบการปนเปื้อนของแคดเมียมในผลผลิต 
โดยเฉพาะมังคุดที่เก็บจากอ้าเภอบ้านนาสาร จังหวัดนครศรีธรรมราช อาจเนื่องมาจากดินที่ปลูกมังคุดในพื นที่
ดังกล่าวมีปฏิกิริยาดินเป็นกรด มีปริมาณอินทรียวัตถุในดินต่้า จึงเป็นปัจจัยส่งเสริมการละลายของแคดเมียม
ออกสู่สารละลายดิน ท้าให้พืชดูดซึมแคดเมียมเข้าไปสะสมในส่วนที่บริโภคได้ ดังนั นในการแก้ไขเบื องต้นควรใช้
ปูนขาวหรือโดโลไมด์ เพ่ือยกระดับ pH ของดินให้สูงขึ น และลดการละลายของแคดเมียมออกสู่สารละลายดิน  

9. สรุปผลการทดลองและข้อเสนอแนะ  
ปริมาณโลหะหนักในดินในพื นที่ปลูกมังคุดในจังหวัดนครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานีและชุมพร พบการ

ปนเปื้อนของตะกั่วในดินต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐานที่อนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรปและ
ระดับเกณฑ์พื นฐานของตะกั่วในดินของประเทศไทย ส่วนแคดเมียมในดินพบในปริมาณที่ต่้ากว่าเกณฑ์มาตรฐาน
ที่อนุญาตให้พึงมีในดินท้าการเกษตรของกลุ่มสมาพันธ์ยุโรปเช่นกัน แต่เมื่อเทียบกับระดับเกณฑ์พื นฐานของ
แคดเมียมในดินของประเทศไทย (0.15 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม) พบว่าแคดเมียมในดินปลูกมังคุดในบางสวนของ
ทั ง 3 จังหวัดที่ส้ารวจ มีค่าเกินระดับเกณฑ์พื นฐานของแคดเมียมในดินของประเทศไทย ซึ่งระดับเกณฑ์พื นฐาน
ดังกล่าวเป็นระดับความเข้มข้นที่น้ามาใช้เพ่ือประเมินการปนเปื้อนระยะแรก และระดับเหล่านี ไม่ได้บ่งชี ถึง
อันตรายที่อาจเกิดขึ น แต่ยังจ้าเป็นต้องตรวจสอบต่อไปว่า การปนเปื้อนที่เกิดจากความเข้มข้นระดับนั น 
เกี่ยวข้องกับกิจกรรมต่างๆของมนุษย์หรือไม่ หรือท้าให้มีความเสี่ยงต่อการเกิดมลพิษในสภาพแวดล้อมและเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของมนุษย์หรือไม่   

นอกจากนี ยังพบว่าในบางแปลงตรวจพบการปนเปื้อนของแคดเมียมในผลผลิตสูงเกินมาตรฐานที่
ก้าหนด โดยเฉพาะมังคุดที่เก็บจากอ้าเภอบ้านนาสาร จังหวัดนครศรีธรรมราช อาจเนื่องมาจากดินที่ปลูกมังคุด
ในพื นที่ดังกล่าวมีปฏิกิริยาดินเป็นกรด มีปริมาณอินทรียวัตถุในดินต่้า จึงเป็นปัจจัยส่งเสริมการละลายของ
แคดเมียมออกสู่สารละลายดิน ท้าให้พืชดูดซึมแคดเมียมเข้าไปสะสมในส่วนที่บริโภคได้ ดังนั นในการแก้ไข
เบื องต้นควรใช้ปูนขาวหรือโดโลไมด์ เพ่ือยกระดับ pH ของดินให้สูงขึ น และลดการละลายของแคดเมียมออกสู่
สารละลายดิน และควรมีการคัดแยกผลผลิตมังคุดในสวนที่ตรวจพบว่ามีการปนเปื้อนของแคดเมียมก่อนส่งเข้าสู่
ตลาด หรือสุ่มตรวจผลผลิตมังคุดในพื นที่ดังกล่าวทุกครั งก่อนที่ขายผลผลิตสู่ท้องตลาด 

10. การน าผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์   
ใช้เป็นข้อมูลในการก้าหนดเกณฑ์พื นฐานของปริมาณโลหะหนักในดิน ในพื นที่การเกษตรของประเทศ  

ตลอดจนเป็นข้อมูลทางวิชาการเพ่ือใช้ป้องกันไม่ให้ดินเสื่อมเนื่องจากการปนเปื้อนของโลหะหนัก ตลอดจน
วางแผนในการติดตามตรวจสอบและเฝ้าระวังในพื นที่มีความเสี่ยง เพ่ือการแก้ไขปัญหาการปนเปื้อนของโลหะ
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หนักในดินและผลิตผลของพืชต่อไป นอกจากนี ยังสามารถใช้เป็นข้อมูลสนับสนุน ยืนยันต่อผู้บริโภคว่าผลิตผล
มังคุดที่ผลิตจากแหล่งดังกล่าวมีความปลอดภัยต่อการบริโภค 
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ตารางที่ 1 ปริมาณโลหะหนักทั งหมดในดินปลูกมังคุด ที่ระดับความลึก 0-50 เซนติเมตร ในพื นที่ส้ารวจ จังหวัด
นครศรีธรรมราช 

No. Location (47P) Toxic metals in soil (mg/kg) Plant nutrient metals in soil (mg/kg) 
 X Y Cd Pb As Cu  Zn 

1 599168 969883 0.52±0.08 11.5±0.2 16.1±2.7 4.6±0.5 28±5 
2 590879 965206 0.38±0.05 9.0±0.6 13.2±1.9 2.9±0.5 20±3 
3 591039 965334 0.37±0.05 8.6±0.6 12.6±1.9 2.9±0.2 19±3 
4 591022 964282 0.26±0.04 7.5±0.4 9.9±1.5 2.1±0.4 19±4 
5 589154 960850 0.14±0.01 6.5±0.4 7.2±0.7 1.4±0.1 13±2 
6 588966 961175 0.16±0.03 6.9±0.4 7.5±0.9 2.3±0.8 14±1 
7 589115 960507 0.12±0.11 6.7±1.2 7.8±2.7 2.1±0.7 19±2 
8 589074 960331 0.11±0.03 7.2±0.4 7.8±0.8 2.5±0.2 24±4 
9 588896 960100 0.08±0.02 6.8±0.2 7.6±0.6 2.4±0.5 49±4 
10 587166 959209 0.01±0.02 3.8±0.4 5.8±0.7 0.9±0.3 18±3 
11 590389 922998 0.44±0.06 8.9±0.3 16.6±1.9 1.9±0.5 24±2 
12 592208 924386 0.42±0.18 10.7±1.9 18.1±3.3 2.6±1.4 21±3 
13 588603 928604 0.07±0.10 5.5±2.4 8.8±2.5 4.7±1.2 44±11 
14 586909 931595 0.05±0.02 3.2±0.3 8.7±0.7 2.8±0.6 35±3 
15 587652 930516 0.04±0.04 4.4±0.6 6.3±0.9 3.2±0.4 39±7 
16 576538 972353 0.20±0.04 5.2±1.9 9.3±0.9 0.8±0.5 19±4 
17 576573 972072 0.63±0.14 36.7±16.6 19.9±4.9 16.1±8.9 35±10 
18 576122 971189 0.02±0.02 6.6±1.3 3.7±0.5 1.7±1.4 17±3 
19 588075 952017 0.02±0.03 1.0±0.4 1.7±0.5 0.3±0.1 1.1±1 
20 593635 937542 0.09±0.09 5.0±0.9 5.9±2.8 3.0±1.1 8±2 
21 592586 938775 0.23±0.06 3.7±0.3 9.8±1.7 5.1±0.8 14±2 
22 592239 938910 0.10±0.06 1.4±0.3 5.4±1.6 1.1±0.4 3.1±1 
23 589856 939345 0.17±0.09 3.9±0.9 8.6±3.3 3.7±1.6 17±7 
24 591698 939352 0.52±0.10 12.5±0.5 16.3±2.4 5.0±0.6 34±3 
25 598824 969662 0.5±0.10 12.4±1.5 16.8±3.3 4.6±0.7 31±6 
26 598747 969669 nd. 3.2±1.5 3.6±1.4 3.1±1.0 43±8 
27 584795 928752 nd. 4.4±0.7 4.1±0.4 2.0±0.7 35±4 
28 585866 928472 0.02±0.02 5.1±1.0 6.6±1.2 3.7±2.8 52±12 
  Min. nd. 1.0 1.7 0.3 8.0 
  Max. 0.63 36.7 19.9 16.1 52.0 
EU standard A  1-3 100-300 - 100 300 

Thai background B  0.15 55 30 45 70 

แหล่งที่มา :  A Commission of the European Communities (CEC, 1993)  
   B  Zarcinas et al.  (2004) 
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ตารางที่ 2 ปริมาณโลหะหนักทั งหมดในดินปลูกมังคุด ที่ระดับความลึก 0-50 เซนติเมตร ในพื นที่ส้ารวจ  
 จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

No. Location (47P) Toxic metals in soil (mg/kg) Plant nutrient metals in soil (mg/kg) 
 X Y Cd Pb As Cu  Zn 

1 544795 987084 0.82±0.34 13.0±2.8 19.6±5.5 1.6±0.4 12±2.3 
2 546387 985969 0.84±0.10 17.9±2.2 20.9±2.6 2.7±0.4 16±0.9 
3 541524 972498 0.79±0.15 12.7±0.9 19.9±3.2 7.9±4.3 30±4.8 
4 541189 972212 0.86±0.26 14.5±0.8 21.6±.2 9.5±5.2 30±1.5 
5 543758 974329 0.32±0.12 12.6±2.5 8.7±3.0 5.8±3.5 21±3.2 
6 536418 983296 1.23±0.07 14.4±0.8 32.3±1.7 6.5±1.5 45±4.9 
7 535904 983205 1.48±0.11 15.9±1.1 39.0±2.5 6.2±1.0 46±1.6 
8 544795 986912 2.44±0.22 35.1±8.1 66.5±6.3 6.5±2.0 37±9.1 
9 541576 972663 0.43±0.15 11.8±1.4 16.5±4.0 9.1±5.8 29±2.9 
10 545339 981402 0.70±0.20 9.3±0.7 24.0±3.4 3.4±0.7 26±3.0 
11 536785 982984 1.82±0.29 18.8±3.2 48.3±4.3 10.2±3.6 65±11 
12 536340 983156 1.47±0.12 17.6±1.1 39.9±3.5 6.8±0.3 54±3.6 
13 535524 984308 0.94±0.11 13.3±1.0 27.0±2.9 7.3±1.8 43±6.3 
  Min. 0.32 9.3 8.7 1.6 12 
  Max. 1.82 35.1 66.5 10.2 65 
EU standard A  1-3 100-300 - 100 300 

Thai background B  0.15 55 30 45 70 

แหล่งที่มา :  A Commission of the European Communities (CEC, 1993)  
   B  Zarcinas et al.  (2004) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ตารางที่ 3 ปริมาณโลหะหนักทั งหมดในดินปลูกมังคุด ที่ระดับความลึก 0-50 เซนติเมตร ในพื นที่ส้ารวจ  
 จังหวัดชุมพร 

No. Location (47P) Toxic metals in soil (mg/kg) Plant nutrient metals in soil (mg/kg) 
 X Y Cd Pb As Cu  Zn 

1 509302 1100822 0.38±0.07 13.3±0.4 14.6±2.3 6.9±0.6 30.1±3.1 
2 510732 1100982 0.76±0.02 18.2±0.9 25.1±0.8 13.1±0.6 60.5±0.6 
3 505123 1098302 0.31±0.08 9.9±1.4 11.6±2.9 4.7±0.4 26.1±0.3 
4 505140 1098584 0.40±0.08 15.2±2.5 14.6±2.5 5.6±0.4 31.6±2.4 
5 505664 1099228 0.45±0.08 12.6±0.4 15.6±2.3 6.8±1.0 34.8±2.9 
6 508185 1099133 0.41±0.07 13.6±0.3 14.8±2.2 8.5±1.7 47.3±10.4 
7 490210 1098159 0.02±0.01 5.0±0.7 3.4±0.2 2.1±0.7 14.2±2.8 
8 490500 1099567 0.07±0.04 15.9±0.6 6.2±0.8 7.3±2.1 31.0±4.1 
9 490600 1098782 0.05±0.03 8.2±1.5 4.6±0.9 3.0±1.4 13.5±3.8 
10 491249 1094365 0.22±0.03 12.3±0.9 10.0±1.4 9.0±2.1 26.2±4.7 
11 491194 1095078 1.07±0.68 14.8±4.4 32.6±7.5 12.1±4.3 32.0±6.9 
12 509207 1100813 0.61±0.08 15.9±1.2 21.3±2.0 12.0±0.5 52.7±1.9 
13 511245 1100996 0.42±0.13 12.3±2.4 15.9±3.6 9.2±2.2 41.1±8.8 
14 510949 1101012 0.38±0.14 11.7±2.5 15.2±3.7 8.4±2.0 39.1±9.2 
15 507292 1099452 0.59±0.19 15.7±1.7 20.8±5.0 12.0±1.3 49.9±5.2 
16 503170 1097717 0.59±0.10 13.5±0.8 20.3±2.7 9.0±0.8 37.7±2.6 
  Min. 0.02 5.0 3.4 2.1 13.5 
  Max. 1.07 18.2 32.6 13.1 60.5 
EU standard A  1-3 100-300 - 100 300 

Thai background B  0.15 55 30 45 70 

แหล่งที่มา :  A Commission of the European Communities (CEC, 1993)  
   B  Zarcinas et al.  (2004) 
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ตารางที่ 4 ความเข้มข้นโลหะหนักในเนื อมังคุดสด ในพื นที่ส้ารวจ จังหวัดนครศรีธรรมราช 

No. Location (47P) Toxic metals (mg/kg) 
 X Y Pb Cd As 
1 599168 969883 < 0.006 0.02 0.05 
2 590879 965206 < 0.006 0.02 < 0.02 
3 591039 965334 < 0.006 0.02 < 0.005 
4 591022 964282 < 0.006 0.02 < 0.02 
5 589154 960850 < 0.006 0.03 0.03 
6 588966 961175 < 0.006 0.02 < 0.02 
7 589115 960507 < 0.002 0.05 0.02 
8 589074 960331 < 0.006 0.03 < 0.005 
9 588896 960100 0.007 0.04 0.04 
10 587166 959209 < 0.006 0.02 < 0.005 
11 590389 922998 < 0.002 0.03 < 0.02 
12 592208 924386 < 0.006 0.02 0.05 
13 588603 928604 < 0.006 0.09 < 0.02 
14 586909 931595 < 0.002 0.02 < 0.005 
15 587652 930516 < 0.002 0.03 < 0.005 
16 576538 972353 < 0.002 0.007 < 0.005 
17 576573 972072 < 0.002 0.01 < 0.005 
18 576122 971189 < 0.006 0.05 0.04 
19 588075 952017 < 0.002 0.01 < 0.02 
20 593635 937542 < 0.002 0.01 0.05 
21 592586 938775 < 0.002 0.009 0.05 
22 592239 938910 < 0.002 0.008 0.03 
23 589856 939345 < 0.002 0.008 < 0.02 
24 591698 939352 < 0.002 0.01 < 0.02 
 Standard Codex 0.1  - 
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EU - 0.05 - 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตารางที่ 5 ความเข้มข้นโลหะหนักในเนื อมังคุดสด ในพื นที่ส้ารวจ จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

No. Location (47P) Toxic metals (mg/kg) 
 X Y Pb Cd As 
1 544795 987084 < 0.002 0.03 < 0.02 
2 546387 985969 < 0.002 0.06 0.02 
3 541524 972498 < 0.002 0.06 0.02 
4 541189 972212 < 0.002 0.04 0.03 
5 543758 974329 < 0.002 0.04 0.05 
6 536418 983296 < 0.002 0.04 0.04 
7 535904 983205 < 0.002 0.04 < 0.02 
8 544795 986912 < 0.002 0.03 0.02 
9 541576 972663 < 0.002 0.06 0.03 
10 545339 981402 < 0.002 0.06 0.05 
11 536785 982984 < 0.002 0.04 0.04 
12 536340 983156 < 0.002 0.03 < 0.02 
13 535524 984308 < 0.002 0.04 0.03 
 Standard Codex 0.1  - 
 

 
EU - 0.05 - 

 
ตารางที่ 6 ความเข้มข้นโลหะหนักในเนื อมังคุดสด ในพื นที่ส้ารวจ จังหวัดชุมพร 

No. Location (47P) Toxic metals (mg/kg) 
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 X Y Pb Cd As 
1 509302 1100822 < 0.006 0.02 < 0.02 
2 510732 1100982 < 0.002 0.06 0.04 
3 505123 1098302 < 0.006 0.03 < 0.005 
4 505140 1098584 < 0.002 0.02 < 0.005 
5 505664 1099228 < 0.006 0.01 0.06 
6 508185 1099133 < 0.002 0.02 0.05 
7 490210 1098159 < 0.002 0.02 < 0.005 
8 490500 1099567 < 0.006 0.01 < 0.005 
9 490600 1098782 < 0.006 0.01 < 0.005 
10 491249 1094365 < 0.002 0.02 < 0.005 
11 491194 1095078 < 0.002 0.006 < 0.005 
12 509207 1100813 < 0.002 <0.006 < 0.02 
13 511245 1100996 < 0.002 0.02 < 0.005 
14 510949 1101012 < 0.002 0.03 < 0.02 
15 507292 1099452 < 0.002 0.007 0.04 
16 503170 1097717 < 0.002 0.02 0.04 
 Standard Codex 0.1  - 
 

 
EU - 0.05 - 

 
 
 
 
 
ตารางที่ 7 สมบัติทั่วไปและปริมาณธาตุอาหารพืชที่เป็นประโยชน์ในดินปลูกมังคุด  ที่ระดับความลึก 0-50 

เซนติเมตร ในพื นที่ส้ารวจ จังหวัดนครศรีธรรมราช 

No. Location (47P) Texture pH OM Avai. P 1 K 2 Ca 2 Mg 2 Cu 3 Zn 3 
 X Y  (1:1) (%) mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg 
1 599168 969883 Clay loam 4.3±0.2 1.1±0.6 121±105 102±17 157±27 26±1 0.51±0.38 0.79±0.55 
2 590879 965206 Loam 4.3±0.1 1.0±0.5 11±10 18±4 13±8 10±6 0.61±0.67 0.32±0.32 
3 591039 965334 Sandy loam 4.4±0.2 0.8±0.5 12±10 21±4 49±24 18±5 0.21±0.11 0.28±0.19 
4 591022 964282 Loam 4.4±0.1 0.9±0.6 6±5 24±12 12±9 10±7 0.15±0.04 0.21±0.10 
5 589154 960850 Loam 4.5±0.1 0.9±0.6 5±2 20±5 49±28 25±11 0.12±0.01 0.22±0.16 
6 588966 961175 Sandy clay loam 4.5±0.1 0.9±0.5 44±15 30±16 92±43 13±12 0.35±0.27 0.75±0.78 
7 589115 960507 Sandy clay loam 4.5±0.1 1.2±0.4 11±7 25±12 69±28 25±10 0.17±0.07 0.36±0.27 
8 589074 960331 Sandy clay loam 4.4±0.1 1.3±0.7 7±3 27±8 100±31 42±29 0.24±0.12 0.53±0.38 
9 588896 960100 Clay loam 4.1±0.1 1.1±0.5 14±11 34±8 101±27 30±8 0.28±0.19 1.11±0.51 
10 587166 959209 Clay loam 4.2±0.2 1.3±0.6 13±12 32±6 89±10 24±11 0.15±0.10 0.54±0.43 
11 590389 922998 Sandy clay loam 4.7±0.3 1.2±0.5 17±23 45±18 81±35 21±13 0.17±0.12 0.28±0.18 
12 592208 924386 Clay loam 4.5±0.1 1.2±0.5 12±7 29±5 45±57 15±9 0.28±0.22 0.55±0.33 
13 588603 928604 Sandy clay loam 4.7±0.3 1.4±0.7 96±48 99±68 362± 51±38 0.71±0.53 0.89±0.91 
14 586909 931595 Sandy clay loam 4.7±0.2 1.5±0.2 28±20 55±12 189±37 30±11 0.22±0.07 0.40±0.17 
15 587652 930516 Loamy sand 5.1±0.3 0.5±0.3 60±20 32±16 156±39 25±6 0.24±0.08 0.23±0.09 
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16 576538 972353 Sandy clay loam 4.5±0.2 1.8±0.8 14±3 18±8 28±6 8±6 0.11±0.06 0.42±0.39 
17 576573 972072 Sandy loam 4.8±0.2 1.2±0.6 2±1 28±14 83±49 44±12 0.76±0.39 0.49±0.23 
18 576122 971189 Silty clay  4.6±0.1 0.9±0.4 101±70 46±12 95±18 15±8 0.42±048 1.28±0.88 
19 588075 952017 Sandy clay loam 4.3±0.3 1.1±0.8 7±2 8±6 10±4 7±5 0.06±0.02 0.29±0.14 
20 593635 937542 Sandy loam 4.2±0.3 1.0±1.2 5±3 15±5 16±10 8±5 0.32±0.12 0.35±0.19 
21 592586 938775 Silty clay loam 4.3±0.3 1.4±0.7 75±23 14±5 25±19 9±6 0.65±0.44 0.54±0.33 
22 592239 938910 Clay loam 4.4±0.5 0.7±0.6 6±5 7±3 11±5 5±3 0.06±0.03 0.42±0.34 
23 589856 939345 Sandy loam 4.4±0.6 1.3±0.9 10±9 19±11 128±22 46±24 0.31±0.19 0.42±0.28 
24 591698 939352 Loam 4.8±0.3 1.0±0.4 72±28 115±98 209±50 40±26 0.60±0.47 3.84±0.65 
25 598824 969662 Clay loam 5.0±0.2 0.8±0.3 12±9 38±18 58±46 33±13 0.36±0.08 1.11±0.83 
26 598747 969669 Loam 4.4±0.3 1.2±0.5 69±26 85±35 193±37 35±18 0.64±0.51 1.83±1.00 
27 584795 928752 Clay loam 4.5±0.2 1.0±0.4 103±27 105±81 165±51 33±21 0.50±0.16 1.47±0.78 
28 585866 928472 Sandy loam 5.0±0.6 0.6±0.3 12±9 30±11 408±46 31±21 1.19±1.28 1.17±0.88 
   Min. 4.1 0.5 2 7 10 5 0.06 0.21 
   Max. 5.0 1.8 121 115 408 51 1.19 3.84 

Note: 1 Bray II method, 2 1N NH4OAc. extraction method, 3 DTPA extraction method  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ตารางที่ 8 สมบัติทั่วไปและปริมาณธาตุอาหารพืชที่เป็นประโยชน์ในดินปลูกมังคุด  ที่ระดับความลึก 0-50 
เซนติเมตร ในพื นที่ส้ารวจ จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

No. Location (47P) Texture pH OM Avai. P K Ca Mg Cu Zn 
 X Y  (1:1) (%) mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg 
1 544795 987084 Sandy clay loam 4.0±0.1 1.4±0.6 6±4 29±24 19±13 8.6±4 0.17±0.06 0.33±0.28 
2 546387 985969 Sandy loam 4.2±0.1 0.8±0.2 9±4 22±6 27±12 7.7±4 0.30±0.09 0.26±0.13 
3 541524 972498 Sandy clay loam 4.0±0.2 1.4±0.5 126±86 53±35 133±11 12±6 1.23±0.87 1.16±0.82 
4 541189 972212 Loam 4.1±0.1 1.1±1.0 47±10 38±19 115±57 27±14 1.56±0.98 0.62±0.32 
5 543758 974329 Clay loam 4.3±0.2 1.0±0.9 14±6 45±28 187±26 41±23 1.14±0.81 1.07±0.70 
6 536418 983296 Clay loam 4.1±0.1 1.7±0.2 31±24 52±22 164±16 55±25 0.75±0.36 1.33±0.55 
7 535904 983205 Clay  4.2±0.2 1.5±0.2 13±4 62±12 204±21 54±22 0.62±0.36 1.06±0.83 
8 544795 986912 Clay 4.2±0.4 1.4±0.5 4±2 37±10 145±59 18±4 0.42±0.36 0.77±0.53 
9 541576 972663 Sandy clay loam 4.4±01 0.9±0.5 97±45 34±16 64±25 10±4 1.73±1.57 0.38±0.11 
10 545339 981402 Sandy clay loam 4.3±0.2 1.1±0.3 17±16 47±11 71±59 22±14 0.20±0.16 0.32±0.13 
11 536785 982984 Clay loam 4.4±0.2 1.4±0.7 101±21 236±25 397±34 96±57 0.71±0.66 1.31±1.11 
12 536340 983156 Clay loam 4.1±0.2 1.2±0.5 9±4 90±66 75±56 24±9 0.31±0.15 0.71±0.30 
13 535524 984308 Clay loam 4.6±0.2 1.0±0.5 24±20 60±28 218±94 46±26 0.75±0.43 1.30±0.94 
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   Min. 4.0 0.8 4 22 19 7.7 0.17 0.26 
   Max. 4.6 1.7 126 236 397 96 1.73 1.33 

 
ตารางที่ 9 สมบัติทั่วไปและปริมาณธาตุอาหารพืชที่เป็นประโยชน์ในดินปลูกมังคุด  ที่ระดับความลึก 0-50 

เซนติเมตร ในพื นที่ส้ารวจ จังหวัดชุมพร 

No. Location (47P) Texture pH OM Avai. P K Ca Mg Cu Zn 
 X Y  (1:1) (%) mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg 
1 509302 1100822 Clay loam 4.3±0.30 1.5±0.9 78±25 85±49 146±35 39±13 0.4±0.3 0.9±0.5 
2 510732 1100982 Silty clay loam 4.7±0.05 1.4±0.5 7±6 19±11 173±39 125±5 1.2±0.2 1.9±0.2 
3 505123 1098302 Loam 4.7±0.16 1.1±0.3 120±33 49±3 147±37 48±26 0.5±0.3 2.9±3.5 
4 505140 1098584 Clay loam 4.3±0.03 1.2±0.8 49±16 79±39 171±60 69±24 0.5±0.1 1.2±0.3 
5 505664 1099228 Clay loam 4.6±0.41 1.5±1.1 72±62 84±39 295±41 92±62 0.8±0.6 2.9±2.6 
6 508185 1099133 Clay loam 4.8±0.58 1.3±0.8 159±28 132±37 326±71 104±34 1.2±0.04 10.1±0.5 
7 490210 1098159 Loam 4.4±0.02 1.1±0.6 16±8 21±1 16±7 12±5 0.2±0.05 0.4±0.2 
8 490500 1099567 Clay loam 4.7±0.14 1.3±0.7 3±3 28±14 119±35 51±11 0.7±0.05 0.6±0.4 
9 490600 1098782 Sandy clay loam 4.2±0.26 0.8±0.5 38±29 34±6 21±8 8.5±3 0.2±0.02 0.3±0.1 
10 491249 1094365 Clay loam 4.5±0.02 1.3±0.5 6±5 25±6 38±15 46±7 0.7±0.04 0.8±0.4 
11 491194 1095078 Clay loam 4.5±0.41 1.4±0.6 24±17 65±27 179±21 73±37 1.1±1.03 1.5±1.7 
12 509207 1100813 Clay 4.7±0.32 1.3±0.5 17±18 47±16 213±84 104±11 07±0.32 0.9±0.8 
13 511245 1100996 Clay loam 4.5±0.21 0.9±0.5 10±9 27±20 50±43 60±12 0.7±0.2 0.9±0.4 
14 510949 1101012 Clay loam 4.2±0.24 0.8±0.5 22±14 32±15 54±45 40±20 0.6±0.1 1.0±0.5 
15 507292 1099452 Clay loam 4.6±0.35 0.9±0.5 34±46 90±46 237±75 158±64 1.2±0.8 2.4±1.7 
16 503170 1097717 Silty clay loam 4.6±0.38 1.1±0.6 61±38 90±47 224±94 51±17 0.7±0.3 1.3±0.8 
   Min. 4.2 0.8 3 19 16 9 0.2 0.3 
   Max. 4.7 1.5 159 132 326 158 1.2 10.1 

 
 

 

ตารางที่ 10 เกณฑ์การประเมินคุณภาพความอุดมสมบูร์ของดิน 

รายการ ระดับความอุดมสมบูรณ์ 
ต้่า ปานกลาง สูง 

OM (%) <1.5 1.5-3.5 >3.5 
 (1 คะแนน) (2 คะแนน) (3 คะแนน) 
Avai. P (mg/kg) <10 10-25 >25 
 (1 คะแนน) (2 คะแนน) (3 คะแนน) 
Avai. K (mg/kg) <60 60-90 >90 
 (1 คะแนน) (2 คะแนน) (3 คะแนน) 

ที่มา: ดัดแปลงจากกองส้ารวจดิน (2523) 
หมายเหตุ: วิธีการคิดระดับความอุดมสมบูรณ์ของดินโดยใช้วิธีการให้คะแนน 
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  ผลรวมคะแนนทั งหมดอยู่ระหว่าง 1-3 ดินมีความอุดมสมบูรณ์ในระดับต่้า 
  ผลรวมคะแนนทั งหมดอยู่ระหว่าง  4-7 ดินมีความอุดมสมบูรณ์ในระดับปานกลาง 
  ผลรวมคะแนนทั งหมดอยู่ระหว่าง 8-9 ดินมีความอุดมสมบูรณ์ในระดับสูง 
 
 

ตารางที่ 11 เกณฑ์การประเมินระดับจุลธาตุอาหารพืชที่เป็นประโยชน์ในดิน ซึ่งเทียบกับค่าวิกฤติของระดับ  
Fe Mn Cu และ Zn ในดินที่สกัดด้วยน ้ายาสกัด DTPA ส้าหรับพืชที่ไวต่อการขาดจุลธาตุที่ 4 ธาตุ 

ธาตุ  ระดับ 
(mg/kg) ขาดแคลน เกือบขาดแคลน พอเพียง 
Fe <2.5 2.5-4.5 >4.5 
Mn <1.0 ---- >1.0 
Cu <0.2 ---- >0.2 
Zn <0.5 0.5-1.0 >1.0 

ที่มา: Viet and Lindsay (1973) 
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